Vulnera &
enterocœlæ.

Florum Bel-
lidis nomen-
clatura.

His positis, transeo ad Bellidem, seu Bellium
hortense (nam campestre quoq; & pratense spe-
ctatur) de quo, priùs quàm medicè aliquid pro-
feram, monebo quòd flores eius à Gallis *Marga-
rita* vulgò nuncupantur, & à nostratibus Borbo-

nijs *Pasqueta*, fortasse quòd circa Pascha oriri incipiant, vel quòd grato & vario colore, licet inodoro, oculos pascant. Sed hæc nihil ad medicam historiam, de qua nunc demum paucis agendum Strumæ, podagra, ischi-
restat, ex recentiorum obseruatione : nam nihil dagra, ischi-
ab antiquis scriptum quoque reperio. Bellis itaq; as, paralyfis,
trita per se, vel cum artemisia, perbelle strumas capitis fractu-
emendat. Laudatur etiam ad Podagras, ischiadē ra, & thora-
& paralyfim, vnde à nonnullis herba paralyfis cis vulnera,
dici solet. Valet prætereà, ad capitis fracturas, &
thoracis vulnera, quæ in eius cavitatem penetrât.
In quem vsum, succus potionibus ritè quoque
admiscetur. Huius folia commansa tum oris, tū
linguæ exulceratas pustulas sanant: eademque tu-
sa genitalium inflammationes extinguūt, ac etiã
resoluunt. Herba ipsa recens in acetarijs deuora-
ta astrictam aluum lenit : id quod etiam præstat
ex iure pinguium carniū, vel cum recenti buty-
ro decocta. Sunt qui plantam eam ad consolidam
minorem referant.

Iris, & medica eius auxilia.

A R. VII.

IRIS quòd folium habeat in speciem gladij mucronatum, quibusdã Galliaë partibus *Glaiutū*, ac si diceres gladiolum, vulgò nuncupari solet: & à cœruleo ac versicolore flore cœlestem arcum Iridis nomi-
imitante, *Iris*. Cui flores, præter cœruleum, in- na & eorun-
sunt albi, pallidi, lutei, & purpurei, artificio in no dem ratio.
stris hortorum Secretis descripto. Rura alicubi
Flammam vocant: ob rutilum, vt arbitror, ignis
fulgorem, radiantibus aliquot lineolis, intus ex-

Vfus æcono-
micus radicū
iridis.

Tuffis, tor-
mina, lieno-
fi, perfrigera
ti, conuulsi,
gonorrhæi,
menfes, ex-
creatio, lūbi,
fternutatio.

Caput, or-
thopnœa, o-
ris halitus,
alarū tædia,
tuffis & fo-
por.

Thorax, tor-
mina, fecun-
dæ, coxédix,
Vterus, vlce-
ra & fiftulæ.

aratum: vel quòd calfaciat, vt flamma, ficuti re-
centes eius radices indicant. Quas fundit genicu-
latas, & summè odoras: vnde plerique sub veris
exitū illas terra eruunt, & per circulares taleolas
difsectas in vmbra ficcant, filoque tranffutim ex-
ceptas, recondunt. Alij lixiuio eafdem macerant,
ad abfcorbédam & exhauriendā succi excremen-
titij sobolem, qua tinearum iniurijs sunt oppor-
tunæ, deinde ficcant. Nam teredines, non ficcæ
modò, verùm & in terra virides celerrimè senti-
unt. Ita curatæ armarijs imponuntur, vt odore
per quàm iucundo, vestes ac lineam supellectilē
imbuant, & commendent. Sed hæc, si placet, mu-
lierculis tractanda relinquamus, & medicas Iri-
dis facultates fedulo excutiamus. Radici vis inest
excalfaciens atq; extenuans, qua dote contra tuf-
fim efficax esse cenfetur: nam crassitiem humo-
rum, qui ægrè reijciuntur, digerit, atque hinc tor-
minibus medetur. Cum aceto, lienofis, perfrige-
ratis, cōuulfis, & quibus genitura effluit, summè
prodest, coctaque cum vino & haufta, tardantes
menfes euocat, necnon excreationes faciles red-
dit. Lumbis & coxendicibus ex refina vtiliter il-
linitur: naribusque ritè inditur puluis aut succus
fternutamentis mouēdis. Caput purgat, lachry-
mas elicit, & suo iufculo orthopnœas difcutit.
Oris foedos halitus commāfa abolet, alarumque
tædia & graue virus fotu emēdat. Vinū decoctio-
nis eius tuffim fedat, & foporem cōciliat. Puluis
ex vino propinatus, si febris abfit, faniem tenacē,
quæ præcordia lædit, & thoraci molefta est, miri-
ficè expellit & deturbat. Idem cum aceto grauia
tormina compescit. Fiunt è radicibus cum mel-
le admodum efficaces compositiones ad fecun-
das

das educendas. In dolore coxendicum succus recētissimæ radicis vtiliter clysteribus infunditur, fotusque decoctionis eiusdem, foeminarum incommoda ad vnguem leuat, duos earum locos emolliendo, & contractos relaxando. Eadem radix arida, & in pollinē redacta, vlcera purgat, ac fistulas sinusque replet. Valet etiam ad parony-
 chias, & cū vino ad clauos ac verrucas. Ossa fra-
 ctæ, cum melle imposita, extrahit: & nudata, car-
 ne vestit. Lentæ præterea & cutis vitia emaculat,
 dentiumque cruciatus demulcet, si eius decocto
 foueantur, & frigida sit causa doloris. Vlcera
 sinus laudabili carne replet: & si mel accedat mū-
 dificat. Quod etiam præstare fertur puluis ex cō-
 busto osse mortui hominis, modo aloë & melle
 excipiatur, & in vlcere fistulam iniiciatur, quem
 admodū scripsit Rhazes. Sed hæc ad nostra medi-
 cinæ Secreta reseruanda erant. Radix iridis in pul-
 uerem redacta, & oleo de Spica ad linimenti con-
 sistentiam excepta, caput à pituitosis excremētis
 tis suauis admodū odore, per nares liberat, sed re-
 purgato prius toto corpore. Succus ex iisdem ra-
 dicibus, insertus naribus, foetorem illarū emēdat
 & cum aceto haustus, splenis dolores obolet. Hic
 tēpestiuum est, vt Ioan. Mesue audiamus. Iridis
 radix, inquit, calida est & sicca ordine tertio, nec-
 non acris: Deterget, resoluit, coquit, lenit, aperit,
 dolores sedat, pituitā viscosam, & mistam illi bi-
 lem purgat, necnon serofas aquas, eaq; omnia cle-
 menter. Lentam & hærentē materiam crassam in
 thorace ac pulmone coquit, tenuat, ac promptè
 educit, visceraq; omnia expurgat. Hepatis quoq;
 & lienis ac vicinarum partiū obstructions tol-
 lit, & affectus ab ijs excitatos, hydropem, dolo-
 rem,

Paronychia,
 lentes, clauis,
 verruce, ossa
 cutis, dentes,
 & vlcera.

Caput, narium
 foetor &
 splen.

Pituita, bilis
 & aqua sero-
 la.

Thorax, pul-
 mo, lien,
 hepar, vi-
 scera, hy-

drops, tēſio, rem, tenſionem, duritiem, ac ſimiles, ſanat aut le-
dolor, ſtru- nit. Omnes quoque tumores, etiam duros, & ſtru-
mē, tumores mas digerit; præſertim neruorum & iuncturarū:
& cephalal- maximè cum betæ vel braſſicæ ſucco, aut vino, &
gia. melle ac oleo chamæmelino. Prætereà, veterem

cephalalgiam ſanat, præſertim cataplaſmate im-
 poſita, & ſucco eius in nares attracto. Nam ſter-
 nutamentum mouet, quod excrementorum vim
 maximam per meatus occultos in partes alias de-

Tuffis, aſth- fluere paratorum, retrahit & foras ducit. Cum
ma, vterus, ſapa tuffim veterem ab humore craſſo, vel lento
dentes, rheu- factam, multum iuuat, & ab eodem ſpirandi dif-
ma, hemor- ficultatem. Vterum prætereà expurgat: & peſſo
rhoides & impoſita, vel emplaſtro admota, eius dolores ſe-
maculæ fa- dat, menſes euocat, abortum facit. Iſchiadi ſalu-
ciei. briter clyſtere iniicitur, aut emplaſtro apponitur

Si aceto cui incocta fuerit, os colluitur, dentium
 dolorem leuat & rheumatismum ſiſtit: adhæc
 ſuppoſita hæmorrhoidas aperit. Succus eius cum
 farina fabarum & cinerum illitus, faciem expur-
 gat, eiufque maculas deterget. Porrò, ne ventri-
 culum lædat, ſumitur ex mulſa & pauca ſpica,
 vel cum ſero lactis, melle & maſtiche. Hactenus
 Meſues. Paulus Aegineta tradit, obolos octo, ſeu
 ſcrupulos quatuor, purgare agarici modo, niſi
 fuerit antiqua & perforata radix. Dioſcor. doſim

Electio, col- illo amplius auget. Teri & coqui poteſt mediocri
lectio, & no- ter. Eligenda quæ eſt crebrò geniculata, denſa, ex
te præſtantis albo ruſcens, frangi contumax, odore violæ a-
Iridis. romatico, ſapore acri ac mordente, & dum tun-
Sternuta- ditur, ſternutamenta excitante. In quo Florenti-
mentum. na & Narbonenſis noſtræ præfertur: & bonitatis
 rationem ſecundam habet, cui flos ineſt cœrule-
 us: nam albus, vt reliqui mangonio accerſiti, ad

omnia inbecillior censetur. Colligi debet, incipiente florum defluuio. Fit ex ea oleum irinum dictum, ad multa valde efficax, vt in opusculo hortensium oleorum aliquando scribemus, cum aliis plerisque, fauente Domino, legi ac aspici dignis.

Amaranthus, & medica eius auxilia.

AREA. VIII.

ET si à Plinio Amaranthus spica purpurea ve Pulchritudo
rius dicatur, quàm flos, illum nihilominus Amarathi &
in censu florum hinc adnumerabimus, quòd eo eius nomen
nihil sit aspectu gratius ac iucundius. Tyrias eclatura.
nim purpuras flammeo nitore vincit. Ex quo
Gallis non ineptè *Passeneutum* nuncupatur: nam
cum holoserico coccineo, quod *Carmæsinum* di-
cunt, de coloris præstantia certare videtur, absq;
villo tamen odore: mirumque est quod cum defe-
cere cuncti flores, ille madefactus aqua reuiuif-
cit, & hybernas coronas pulcherrimè nectit:
hinc dictus Amaranthus, quòd non marcescat, **Dysenterici,**
ita Græcam nomenclaturam vsurpante Latio. Ex **cœliaci, men-**
recentium medicorum iudicio, facultas illi inest **ses vteri flu-**
frigida & sicca: vnde flos eius ex iusculo potus, **xiones, cru-**
dysentericos & cœliacos iuuare traditur: adhæc **entæ expuiti**
mensium abundantiam, & albas vteri fluxiones **ones, vom-**
cohibere. Quinetiã cruenta expuentibus prodest **tus & fluxio.**
præsertim si in pulmone, vel pectore vas aliquod
fractum fuerit, vt scribit doctis. & diligentis.
medicus Andr. Matthiolus suis in Dioscor. com-
mentarijs. Non desunt qui tradant stomacho ad- **Vomitns &**
uersari, licet cū vino vomitus ac fluxiones sistat. **fluxiones.**